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O GE4YOUTH  
Rodzaj działania Erasmus+ KA220-YOU - Cooperation partnerships in youth 

Priorytet 

PRIORYTET HORYZONTALNY: Integracja i różnorodność we wszystkich obszarach 

edukacji młodzieży, szkoleń i sportu 

"PRIORYTET MŁODZIEŻOWY:  

Podnoszenie jakości pracy z młodzieżą, jej innowacyjności i rozpoznawalności" 

„Polityka edukacyjna i szkoleniowa powinna umożliwiać wszystkim obywatelom korzystanie z wysokiej jakości 

edukacji oraz zdobywanie i aktualizowanie przez całe życie wiedzy, umiejętności i kompetencji potrzebnych do 

zatrudnienia, włączenia społecznego, aktywnego obywatelstwa i samorealizacji. Młodzi ludzie ze środowisk 

imigranckich, osoby niepełnosprawne i dzieci romskie należą do najbardziej narażonych grup”. 

Projekt GE4YOUTH ma zatem na celu stworzenie narzędzi szkoleniowych do pracy indywidualnej i grupowej 

opartych na podejściach edukacji globalnej, w celu bardziej efektywnego zaangażowania między osobami 

pracującymi z młodzieżą a młodzieżą marginalizowaną (zwłaszcza zagrożoną wykluczeniem społeczno-

ekonomicznym i/lub niepełnosprawnością). 

 

 

Cele:  

● Zapobiec marginalizacji młodzieży zagrożonej wykluczeniem (w szczególności osób  

z niepełnosprawnościami, młodzieży imigracyjnej, Romów). 

● Ponownie włączyć marginalizowane grupy młodzieży do społeczeństwa poprzez pracowników 

z młodzieżą. 

● Zwiększyć spójność społeczną poprzez cyfrowe narzędzia Globalnej Edukacji. 

● Wspierać pracowników z młodzieżą i instytucje w projektowaniu i realizacji programów 

związanych z Globalną Edukacją. 

Przewidywane rezultaty: 

● PR1 - Mapowanie praktyk Edukacji Globalnej: konsultacje z pracownikami młodzieżowymi 

w celu zidentyfikowania najpopularniejszych praktyk związanych z celami Edukacji Globalnej 

● PR2 – Opracowanie Modułów Edukacji Globalnej:  

1. Edukacja Globalnej dla początkujących: dla pracowników młodzieżowych z niewielkim lub 

żadnym doświadczeniem z zakresu metodologii Edukacji Globalnej. 

2. Edukacja Globalna dla ekspertów: dla pracowników młodzieżowych mających już 

doświadczenie w takim podejściu do nauczania. 

● PR3 - Otwarcie Platformy Edukacyjnej: cyfrowe narzędzie online, którego rolą jest 

przechowywanie i publikacja materiałów i zasobów dla potencjalnych edukatorów w celu 

pogłębienia ich wiedzy o metodologii Edukacji Globalnej. 

 

Wyłączną odpowiedzialność za niniejszą publikację ponosi jej autor. 

Unia Europejska nie ponosi odpowiedzialności za jakiekolwiek wykorzystanie zawartych w niej informacji. 
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Podsumowanie wykonawcze 

 

Projekt GE4YOUTH przewiduje wstępną fazę mapowania, mającą na celu analizę obecnych praktyk, podejść 

i stosunku osób pracujących z młodzieżą do metodologii Globalnej Edukacji. Mapa Edukacji Globalnej dla 

Pracowników Młodzieżowych jest zatem raportem końcowym (lub “PR1”, Project Result 1) mającym na celu 

podniesienie świadomości na temat potencjału leżącego w obszarze pozaformalnej edukacji globalnej dla 

młodzieży zagrożonej ryzykiem wykluczenia społeczno-ekonomicznego lub z niepełnosprawnościami 

poznawczymi i/lub fizycznymi. 

Owa wstępna faza mapowania ma na celu zrozumienie samej koncepcji Edukacji Globalnej, jej obszarów 

zainteresowań i potencjalnych zastosowań, zarówno pośród krajów partnerskich, jak i na poziomie 

europejskim. W tym sensie niniejszy dokument jest kompleksową “mapą” - zbudowaną w oparciu o analizę 

literatury i badań jakościowych - odkrywającą i opisującą jakie narzędzia Edukacji Globalnej funkcjonują,  

a których brakuje w krajach partnerskich, aby następnie zaprojektować dwa kursy szkoleniowe Globalnej 

Edukacji (“GE dla początkujących” i “GE dla ekspertów”) dostępne publicznie dla europejskich pracowników 

młodzieżowych. 

Raport wstępnie opisuje 5 kontekstów społecznych i ram pracy z młodzieżą w każdym kraju partnerskim, 

identyfikując zestaw skutecznych praktyk i usług skierowanych na wypełnienie celów globalnej edukacji, 

takich jak prawa człowieka, cyfryzacja, zrównoważony rozwój, demokracja i aktywne obywatelstwo. Na tej 

podstawie, organizacje partnerskie skonsultowały się z łącznie 150 pracownikami młodzieżowymi w celu 

określenia ich zainteresowania i chęci do poszerzenia umiejętności w dziedzinie międzykulturowej 

świadomości potrzebnej do edukowania “młodych obywateli świata”. 
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Wstęp 

Mapa Edukacji Globalnej dla Pracowników Młodzieżowych jest międzynarodowym raportem mającym  

na celu ogólne zdefiniowanie pojęcia “Edukacji Globalnej” na poziomie lokalnym, krajowym i europejskim. 

Sześć organizacji partnerskich projektu Erasmus+ “Global Education for Youth” zmapowało podejścia  

do metodologii Edukacji Globalnej przyjęte przez pracowników młodzieżowych ze swoich krajów.  W ciągu 

pierwszego roku działań projektowych partnerstwo wstępnie zebrało skuteczne praktyki i usługi otwarcie 

odnoszące się do edukacji globalnej (przegląd literatury można znaleźć w pierwszym rozdziale “Edukacja 

Globalna: Ogólna Definicja i Praktyki Krajowe”). Następnie partnerstwo zebrało i przeanalizowało pomysły 

150 osób pracujących z młodzieżą odnośnie metod Edukacji Globalnej w ich własnym życiu zawodowym, 

w celu podniesienia świadomości ogromnego potencjału leżącego w obszarze nieformalnej edukacji, jako 

narzędzia realizującego cele Edukacji Globalnej.  Na początku września 2022 r. partnerzy stworzyli ankietę 

online rozesłaną do 25 pracowników na partnera, dotyczącą ich zainteresowania profesjonalnymi 

umiejętnościami związanymi z międzykulturową świadomością potrzebną do edukowania “młodych 

obywateli świata”. Uczestnicy byli wybierani ze wspólnej listy interesariuszy, której podsumowanie znajduje 

się w zestawieniu poniżej na stronie. 

Kwestionariusz został stworzony w celu przeglądu trzech głównych obszarów, tutaj nazwanych “Trójkątem 

Edukacji Globalnej”, zawierających zestaw umiejętności, materiałów i wartości/postaw zakorzenionych  

w idei Edukacji Globalnej.  

Pracownicy młodzieżowi odpowiedzieli na 21 pytań należących do jednego wspólnego kwestionariusza 

Google Forms przetłumaczonego na 4 języki partnerskie (angielski, włoski, hiszpański, polski, czeski). 

Kwestionariusz był podzielony na 5 głównych obszarów:  

1. Dane osobowe 

(wiek, kraj pochodzenia, zawód, typ organizacji, doświadczenie z grupą docelową);  

2. Postawy Edukacji Globalnej i narzędzia cyfrowe  

(wykorzystywana metodologia edukacji globalnej, zwykle używane narzędzia cyfrowe, potrzeby 

szkoleniowe młodzieży, obszary treści edukacji globalnej);  

3. Umiejętności Edukacji Globalnej 

(umiejętności/kompetencje najczęściej wykorzystywane w praktyce, kompetencje, których brakuje 

młodzieży); 

4. Wartości Edukacji Globalnej (wartości, jakie praca z młodzieżą powinna przekazywać); 

5. Końcowy feedback o metodologii Edukacji Globalnej i nowe potencjalne źródła nauki 

 

Podczas analizowania odpowiedzi partnerstwo zdecydowało się, aby wykorzystać wspólną strukturę analizy, 

mając na uwadze, że pytania zostały napisane jako podwójna lista wskaźników jakościowych i ilościowych. 

Tendencje osób pracujących z młodzieżą okazują się niejednorodne w wielu analizowanych aspektach, 

pokazując różnice między krajami organizacji GE4YOUTH, szczególnie w odniesieniu do potrzeb 

postrzeganych jako najważniejsze dla młodych uczniów. W końcowej części raportu znajduje się graficzna 

definicja różnych aspektów wyłonionych w wyniku analizy. 
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1. Globalna Edukacja: Ogólna Definicja i Praktyki Krajowe  

 

We wrześniu 2015 roku ponad 150 międzynarodowych liderów spotkało się w siedzibie Organizacji Narodów 

Zjednoczonych, aby wspólnie przyczynić się do globalnego rozwoju poprzez dwa powiązane ze sobą cele: 

promowanie dobrobytu ludzi i ochronę środowiska. Aby to osiągnąć, ratyfikowano 17 uniwersalnych zasad 

zrównoważonego rozwoju ludzkości: tzw. “Agendę na Rzecz Zrównoważonego Rozwoju 2030”. Jest  

to prosta mapa1 bazowana na 17 “Celach Zrównoważonego Rozwoju” (w skrócie “CZR”) - oraz ich 169 celach 

pobocznych - których osiągnięcie ma na celu wyeliminowanie ubóstwa, walkę z nierównościami oraz 

przyczynienie się do rozwoju społeczno-ekonomicznego i środowiskowego. Wszystkie państwa mają 

obowiązek na miarę swoich możliwości wnieść konkretny wkład w osiągnięcie, do roku 2030, tych 17 celów. 

Współcześnie, podążając za zjawiskiem globalizacji i migracji, edukacja globalna odgrywa kluczową rolę  

w procesie rozwoju osobistym. Jednakże jednoznaczne jej zdefiniowanie nie jest łatwe. Najbardziej 

interesuje nas CRZ nr 4, ponieważ inwestowanie w wysokiej jakości edukację/szkolenia jest podstawą  

do poprawy ludzkiego życia, a co za tym idzie, zrównoważonego rozwoju. W 2015 r. UNESCO w dokumencie 

"Global citizenship education: topics and learning objectives" (“Globalna edukacja obywatelska: tematy i cele 

nauczania”) zdefiniowało2 edukację na temat globalnego obywatelstwa zgodnie z trzema powiązanymi  

ze sobą wymiarami, tj.: 

● Wymiar poznawczy nawiązujący do wiedzy, analizy i myślenia krytycznego o problemach globalnych, 

regionalnych i lokalnych, przy jednoczesnym uwzględnieniu współzależności między różnymi 

krajami/społeczeństwami. 

● Wymiar społeczno-emocjonalny związany z rozwojem poczucia przynależności do społeczności wyznającej 

wartości takie jak empatia, solidarność i szacunek dla różnic i odmienności.  

● Wymiar behawioralny nawiązujący do odpowiedzialnego i efektywnego działania na poziomie lokalnym, 

regionalnym i globalnym na rzecz bardziej zrównoważonego i pokojowego świata. 

 

Na kolejnych stronach tego rozdziału znajduje się definicja “Edukacji Globalnej” wg krajów partnerskich: 

Włoch, Hiszpanii, Polski, Irlandii i Republiki Czeskiej. Faza wstępnego mapowania ma na celu zrozumienie 

samej koncepcji “Edukacji Globalnej”, jej obszarów zainteresowań i potencjalnego wykorzystania,  

w krajach partnerskich oraz na poziomie europejskim.  

  

 
1 Zobacz: Omen srl, 2020 
2 DiVagare, 2022 
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2. Podejścia Edukacji Globalnej - co mamy 

 

Druga sekcja “Mapa Edukacji Globalnej dla Pracowników Młodzieżowych” rzuca światło na jakościowo-

ilościowe badania przeprowadzone przez partnerstwo GE4YOUTH. Na początku września 2022 r., 

partnerstwo przebadało 150 pracowników młodzieżowych (25 uczestników na partnera) na temat ich 

zainteresowania Edukacją Globalną, tj. rozwojem kompetencji zawodowych związanych ze świadomością 

międzykulturową potrzebną do edukowania “młodych obywateli świata”. 

 

W tym rozdziale zostały opisane trendy i praktyki Globalnej Edukacji obecnie wykorzystywane - świadomie 

lub nie - przez pracowników młodzieżowych z Włoch, Hiszpanii, Irlandii, Polski i Republiki Czeskiej. Analiza 

przedstawia reprezentatywny obraz tych praktyk poprzez identyfikację działań szkoleniowych Edukacji 

Globalnej i podejść, które są obecnie stosowane przez osoby pracujące z młodzieżą. Zebrane informacje  

są podzielone na trzy sekcje: 

 

● Treści 

Odnosi się do tematów i metodologii Edukacji Globalnej, aktywnie wykorzystywanych przez 

pracowników młodzieżowych, oraz do listy potencjalnych źródeł i stopnia potencjalnej cyfryzacji,  

do której mają dostęp. Tematy globalnego zrównoważonego rozwoju i edukacji dotyczą 

następujących obszarów: prawa człowieka, aktywne obywatelstwo, równość płci, dialog 

międzykulturowy i międzywyznaniowy oraz biznes i sprawiedliwy handel.  

● Umiejętności 

Odnosi się do listy umiejętności związanych z międzykulturowym podejściem osadzonym w Edukacji 

Globalnej. Umiejętności, które zostały rozważone i zaproponowane to: myślenie krytyczne, zmiana 

perspektywy, podejmowanie decyzji, praca zespołowa i kooperacja, kreatywność i radzenie sobie  

ze złożonością oraz rozwiązywanie konfliktów.  

● Wartości 

Odnosi się do wartości, które pracownicy młodzieżowi już wyznają w ich codziennej pracy, będących 

w zgodzie z ideą Edukacji Globalnej. Są to: społeczna odpowiedzialność i solidarność, otwartość, 

szacunek do samego/samej siebie oraz innych, proaktywne i partycypacyjne działanie społeczne. 
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3. Podejścia Edukacji Globalnej - czego brakuje 

 

Trzecia sekcja “Mapy Edukacji Globalnej dla Pracowników Młodzieżowych” podkreśla braki w implementacji 

idei Edukacji Globalnej w obszarze edukacji młodzieży. Zgodnie ze strukturą wskaźników zaproponowaną 

podczas analizy jakościowo-ilościowej (patrz Załącznik II), partnerzy GE4YOUTH przeanalizowali potrzeby 

swoich krajów i luki w umiejętnościach zawodowych mających na celu kształcenie „młodych obywateli 

świata”. W tym rozdziale znajduje się podsumowanie trendów i praktyk Edukacji Globalnej, których brakuje 

w życiu zawodowym osób pracujących z młodzieżą we Włoszech, Hiszpanii, Irlandii, Polsce i Republice 

Czeskiej. 

 

Przedstawiona analiza prezentuje najbardziej wykluczone grupy młodzieżowe, najmniej wykorzystywane 

obszary Edukacji Globalnej i najrzadziej wykorzystywane umiejętności związane z podejściem Edukacji 

Globalnej. Zebrane tutaj informacje zostały podzielone na trzy sekcje: 

 

● O grupie docelowej 

Odnosi się do grup, do których najtrudniej się dostać spośród młodzieży: NEET (ang: Not in 

Education, Employment or Training);młodzieży (miejskiej/wiejskiej) w społecznie i/lub 

ekonomicznie niekorzystnej sytuacji; LGBTQIA+; z niepełnosprawnościami; romskiej/sinti; bez 

opieki; uchodźczej; należącej do mniejszości etnicznej/kulturalnej (subkultur). 

 

● Treści 

Odnosi się do mniej powszechnych tematów związanych z globalnym zrównoważonym rozwojem  

i edukacją. Przeanalizowaliśmy i opisaliśmy następujące obszary: prawa człowieka, aktywne 

obywatelstwo, równość płci, dialog międzykulturowy i międzywyznaniowy oraz biznes i sprawiedliwy 

handel. 

 

● Umiejętności 

Ta sekcja bada brak umiejętności związanych z ideą Edukacji Globalnej, takimi jak: myślenie 

krytyczne, zmiana perspektywy, podejmowanie decyzji, współpraca i kooperacja, kreatywność  

i radzenie sobie ze złożonością oraz rozwiązywanie konfliktów. 
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4. “Europejska Mapa Porównawcza” Edukacji Globalnej 

 

Europejska Mapa Porównawcza jest strukturalnym przedstawieniem metodologii, umiejętności, treści  

i wartości Globalnej Edukacji w pięciu krajach partnerskich projektu: Włoszech, Hiszpanii, Irlandii, Polsce  

i Republice Czeskiej. Grafika pokazuje podsumowanie wyników jakościowo-ilościowych, wynikających  

z analizy literatury i badań projektowych GE4YOUTH. W przypadku Włoch, jako że partnerstwo obejmuje 

dwa regiony (PRISM Impresa Sociale srl dla Sycylii oraz IERFOP Onlus dla Sardynii), dające różne wyniki  

w kwestionariuszach, będą one podzielone w trzeciej i czwartej sekcji mapy. 

 

Mapa jest podzielona na trzy uzupełniające się sekcje: 

 

● Czym jest Globalna Edukacja? 

Ta sekcja wynika z definicji co jest postrzegane jako Globalna Edukacja, na poziomie 

międzynarodowym, jak i krajowym pośród krajów partnerskich. 

● Co mamy 

Zawiera wyniki badań opisujące metodologie, treści, umiejętności i wartości Edukacji Globalnej 

obecne i wykorzystywane w krajach partnerskich. 

● Czego brakuje 

Zawiera wyniki badań opisujące metodologie, treści, umiejętności i wartości Edukacji Globalnej, 

których brakuje w krajach partnerskich. 

 

[4 mapy przedstawione są na następnych stronach] 
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